
iii 

 

LISTE DES ABREVIATIONS 

 

 

ANDEA : Autorité Nationale De l’Eau et de l’Assainissement 

MECIE : Mise En Conformité des Investissements avec l’Environnement 

CEM : Charte de l’Environnement Malgache 

cm  : Centimètre 

°C : Degré Celsius 

CNRIT : Centre National de Recherches Industrielles et Technologiques 

DBO : Demande Biochimique d’Oxygène  

DCO : Demande Chimique d’Oxygène  

DESS : Diplôme d’Etude Scientifique Spécialisé  

EIE : Etude d’Impact Environnemental 

JIRAMA : JIro sy RAno Malagasy 

Km : Kilomètre 

Kg : Kilogramme 

L : Litre 

MES : Matières En Suspension 

M : Mètre 

m
2
 : Mètre carré 

m
3
 : Mètre cube 

Ml : Milligramme  

n° : Numéro  

OD : Oxygène Dissout 
[...]
Ce regard a pour rôle de vérifier la valeur de pH après son passage dans le filtre 

biologique à pouzzolane. Si la valeur ne suit pas la norme, on remet l’eau dans le bassin 

tampon. 

 

VII.5. Phyto-traitement 

Le phyto-traitement est un traitement assuré par les plates. Voici donc les différentes 

étapes à suivre pendant ce traitement: 

  Le bassin est formé d’un filtre vertical de forme rectangulaire, composé du sable et 

d’une culture de Vétiver. Le vétiver est une plante aquatique, elle absorbe les matières 

en suspensions filtrées par le sable. Après le passage dans le filtre rectangulaire, elle suit 

un autre filtre de forme arrondie. 

 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure n°16 : Filtre phytologique à Vétiver 

 

 Le bassin de forme arrondie est séparé par deux filtres:  

 Le premier filtre est un filtre horizontal à pouzzolane. Avant d’arriver à ce filtre, 

on voit de jacinthe d’eau à la surface espacée de 1m et des poissons. La jacinthe 

d’eau est également une plante aquatique, elle peut absorber les matières en 

suspensions. Les poissons montrent que l’eau n’est pas toxique et qu’elle est 

vivable.  

 Entre les deux filtres, on voit deux jacinthes d’eau successives et de poissons 

mais il y a aussi des plantes immergées qui assurent l’absorption des MES. 

 Pour le deuxième filtre vertical à pouzzolane, on a deux plantes immergées et 

une jacinthe d’eau juste à la sortie du bassin. 

 Le traitement se termine dans un bassin rectangulaire séparé en deux parties. L’une est 

composée d’une succession des plantes immergées et émergées, de distance d’ 1m et 

l’autre est placée après le filtre, où l’eau est presque traitée. 

Avant d’arriver dans le regard final, l’eau passe d’abord dans le dernier filtre. C’est un 

filtre vertical de forme rectangulaire. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure n°17: Phyto-traitement 

 

 



36 

 

 

 Regard final 

Ce regard permet de vérifier la potabilité de l’eau après avoir suivi les différents 

processus de traitements (physico-chimique, biologique et phyto-traitement). Si les valeurs des 

paramètres à l’issue de l’eau du regard sont au voisinage de la normale, on la stocke 

directement dans le réservoir de stockage. 

 

VII.6. Echantillonnage  

Les échantillons prélevés permettent de connaitre les caractéristiques de l’eau et 

l’évolution du traitement. Il faut bien adopter la méthode et choisir le temps de prélèvements 

pour que le résultat d’analyse soit fiable. Pour obtenir un meilleur échantillonnage, voici les 

paramètres à suivre: 

 Temps de prélèvements à suivre pendant le traitement: 

 On mesure T0=8h15mn, le temps d’arrivée de l’eau venant du bassin 

tampon. C’est le premier échantillon. Cette eau entre dans le premier regard 

après avoir suivi le traitement physico-chimique, le processus dure neuf 

heures. 

b) On note T1= (T0 + 9h00)  

= (8h15mn + 9h00) 

T1 =17h15mn. 

L’eau est acheminée dans le bassin biologique puis versée au regard 

biologique ou regard n°2, cinq heures dure le procédé. 

c) On note T2= (T1 + 6h00) 

                 = (8h00 + 6h00) 

             T2=14h00 

Elle passe directement dans le filtre rectangulaire vertical pendant trois 

heures. 

d) On note T3= (T2 + 3h00) 

                 = (14h + 3h00) 

              T3= 17h00 

Après douze heures de temps, l’eau arrive enfin dans le regard final  

e) On note T4= (T3 + 12h00) 

  = (7h00 + 12h00)  

    =17h00+2h00  



37 

 

T4 = 9h15 

NB : Après avoir pris l’échantillon, on le conserve dans une température de 4°C afin de garder 

la modification sur la composition chimique ou physique. 

 Paramètres à analyser: 

Voici quelques paramètres organoleptiques, physiques et biologiques permettant 

d’obtenir la qualité de l’eau: 

 Couleur 

 Odeur 

 pH 

 MES 

 Conductivité 

 DCO 

 DBO5 

Résultats d’analyse: 

L’analyse se fait au laboratoire du CNRIT.  

 

Tableau n°5: Résultat d’analyse 

Paramètres T0 T1 T2 T3 T4 

Couleur Violette Incolore Incolore Incolore incolore 

Odeur Suffocante Un peu Inodore inodore Inodore  

pH 9.24 7.55 7.24 7.30 7.15 

MES 102 10 10 13 18 

Conductivité 3420 2680 1770 1260 1350 

DBO 88 78 35 31 30 

DCO 289 208 130 133 133 



38 

 

CHAPITRE VIII: ANALYSE DE L’UNITE DU TRAITEMENT 

 

L’analyse est basée sur les procédures du traitement et la qualité de l’eau: 

 

VIII.1. Analyse de procédé du traitement 

Le procédé du traitement à la station d’épuration d’eau usée de la société Epsilon est 

complet. On y a trouvé les trois étapes du traitement d’épuration. 

D’abord le prétraitement, il n’est qu’une simple étape pour enlever les éléments 

grossiers par le dégrillage. Le prétraitement permet d’obtenir l’information sur la coloration de 

l’eau usée. Si on n’arrive pas à verser le chlore dans le dégrillage, il sera difficile à traiter dans 

le traitement primaire.  

Puis vient le traitement primaire ou traitement physico-chimique, qui est l’utilisation de 

produits chimiques pour avoir la coagulation-floculation afin de décanter les matières en 

suspensions. Il réduit les tâches à effectuer dans le traitement biologique. 

Ensuite le traitement secondaire ou traitement biologique aérobie, permettant la 

dégradation des pollutions ou matières solubles par des micro-organismes dans le Pouzzolane. 

On a un problème sur la pouzzolane, après une exposition directe au soleil, il y a une 

production rapide d’algue verte, c’est-à-dire la condition du milieu est favorable pour l’algue 

verte.  

Enfin le traitement tertiaire ou Phyto-traitement, c’est une épuration plus poussée par de 

faune (poissons) et flore aquatique (le vétiver et la jacinthe d’eau). Il consiste à enlever les 

restes des polluants pendant les deux traitements précédents. On a un problème au niveau de 

matières volatiles, elles peuvent avoir une réaction chimique, qui peut changer la 

caractéristique de l’eau.  

Il peut y avoir des risques de débordement si le débit d’entrée est supérieur au débit 

aspiré par la motopompe. L’eau déborde et suit le canal vers l’extérieur.  

Les boues dans le décanteur sont faciles à enlever, en les poussant par une planche et les 

faire sortir à travers un tuyau tandis que dans le phyto-traitement, il n’y a pas de tuyau 

d’évacuation de boues vers l’extérieur si on veut nettoyer le bassin. 

Le traitement est conduit par deux hommes formés de la société. 

 

 



39 

 

Il y a une fiche technique à suivre pendant le traitement, ils se servent de celle-ci 

comme guide. Ils ont à relever le pH et la température toutes les 30 minutes: 

- Eau usée à traiter  

- Epaisseur de floc 

- Décanteur 

- Avant entrée filtre 

- Regard physico-chimique 

Et ils s’occupent du dosage des produits chimiques. 

Concernant le suivi, les produits chimiques consommés au cours du traitement sont 

notés dans le tableau de consommation journalière en produits chimiques ainsi que les valeurs 

de pH et la température.  

 

VIII.2. Analyse de la quantité d’eau 

La quantité d’eau produite par le JIRAMA n’est pas suffisante pour la société Epsilon, 

c’est la raison pour laquelle la société exploite l’eau du lac Andranotapahina et le recycle.  

L’exploitation se fait par une pompe électrique jusqu’au remplissage du bassin de 

réservoir d’eau clarifiée.  

Le débit de l’effluent dépend également du programme de lavage selon la commande, 

du service et de l’exploitation du lac. Ce débit est environ 100m
3
/jour. 

 

VIII.3. Analyse de la qualité d’eau 

Il faut respecter la durée de différents stades de traitement pendant les prélèvements 

pour éviter la fausse interprétation du résultat d’analyse.  

La qualité d’eau est interprétée ici à partir du tableau de résultat d’analyse. Les analyses 

sont réalisées dans les laboratoires de qualité des eaux au CNRIT (Centre National de 

Recherche sur l’Industrie et du Travail). Elle est caractérisée par les facteurs organoleptiques 

(couleur et odeur), physique (pH, Conductivité et MES) et biologique (DBO5 et DCO).  

 

VIII.3.1. Facteurs organoleptiques 

a) La couleur 

Concernant la couleur, la présence de la couleur violette montre que l’eau sortant de 

l’usine contient des matières en suspensions colloïdales. Il y a une décoloration brusque juste 

après le traitement primaire ou pendant la phase T1 du tableau et l’eau devient incolore. Ce 

changement est causé par l’effet de la coagulation-floculation dans la première étape du 



40 

 

traitement ou physico-chimique. Pendant les autres traitements jusqu’à la fin, elle reste 

incolore. On peut dire qu’il y a une évolution du traitement au niveau de la couleur. 

 

b) L’odeur 

Pendant la phase T0, l’eau a une odeur nauséabonde. La désodorisation de l’eau change 

progressivement tout au long du traitement. La première étape consiste à l’utilisation de la 

chaux et du sulfate d’alumine ou désodorisation par voie chimique, la deuxième est basée sur le 

filtre biologique ou désodorisation par l’absorption des gaz à l’aide des microorganismes 

présents dans le Pouzzolane et le soufflage par le compresseur et la troisième étape est 

consacrée au phyto filtre par absorption des gaz à l’aide de flore et de faune aquatiques. Après 

ces trois étapes, l’eau devient inodore.  

 

VIII.3.2. Facteurs physiques  

a) Le pH 

En comparant les valeurs de pH obtenues à celles de la qualité et la norme d’eau du 

surface, dans le temps T0, le pH a une valeur très élevée pH= 9.24 c’est-à-dire l’eau est basique, 

mais après le dosage dans le traitement physico-chimique, il revient à la normale avec une 

moyenne de 7.3. L’eau traitée a donc trouvé la norme de pH égal 7.15. En se référant à la classe 

de la qualité de l’eau, elle est dans la classe A. 

 

b) Conductivité 

La valeur de conductivités électriques varie selon la nature de l’eau. A l’arrivée à la 

station d’épuration, elle a une valeur très élevée C= 3420µs/cm. Cette élévation nous montre la 

présence de la concentration de polluants dans l’eau. Plus la valeur de la conductivité est 

élevée, plus la concentration de polluants dans l’eau est grande. Elle diminue progressivement 

au cours du traitement. Au regard final dans le temps T4, elle est C=1350µs/cm. En se référant 

à la valeur limite, elle se trouve dans la classe C. 

 

c) MES 

L’effluent contient des matières en suspensions à l’arrivée dans le bassin d’épuration. 

La teneur en MES dans le temps T0 est de 102.mg/l. Dans le temps T1, il y a un changement 

brusque de la teneur en MES. On peut dire qu’il y a une bonne décantation des MES. La valeur 

finale est dans la limite de la norme sur la qualité des eaux de surfaces. Elle se trouve dans la 

classe A. 



41 

 

VIII.3.3. Facteurs biologiques 

a) DBO5:  

Les résultats du DBO5 permettent d’identifier la teneur en matière organique 

biodégradable contenue dans l’eau au cours du traitement. En comparant à la valeur limite, elle 

est dans la classe B.* 

Les matières organiques biodégradables varient comme suit 

 

b) DCO 

La valeur de DCO par rapport à la valeur limite après le traitement ne trouve pas la 

normale. Elle est hors classe. 

 

VIII.4. Analyse des impacts 

En termes d’audit environnemental, l’analyse permet d’observer les impacts pertinents. 

L’unité ne rejette aucun déchet susceptible de produire un effet néfaste à l’environnement. On 

peut diviser en trois parties l’impact selon leur nature: 

 Sur le milieu physique et chimique: 

 Impact sur l’eau de surface et l’eau souterraine: 

L’eau de surface et l’eau souterraine sont reliées par le sol. Le lac Andranotapahina est 

l’eau de surface la plus proche de l’unité. Pour le débordement accidentel du bassin tampon, il 

peut contaminer par infiltration et ruissèlement jusqu’au lac. Voici donc les différents impacts:  

Contamination sur la nappe et l’aquifère, sur les eaux de surface et les cours d’eaux, sur la 

modification des caractéristiques de l’eau (changement de température, propriété chimique,…), 

etc. 

 Impact sur le sol: le débordement accidentel a un impact 

sur le sol, qui perd ses caractéristiques après contamination, au niveau de sa fertilité et de 

l’érosion. 

 Impact sur l’atmosphère: les principes de pollutions de 

l’air engendrés par l’unité du traitement est la réaction chimique au cours du traitement 

primaire, comme l’émission de gaz. 

 Impact sur le milieu biologique: pendant le traitement, la principale 

source d’impact est déterminée par la destruction de flore aquatique et terrestre qui entraine un 

changement de la biodiversité. Cette destruction est liée par le changement caractéristique du 



42 

 

milieu. Le changement peut être causé par les propriétés physico-chimiques (les particules 

volatiles, le gaz, le rejet liquide, etc.) 

  Sur le milieu humain: Pour ce volet, on peut analyser les domaines 

suivants: 

 Santé et sécurité de vie: Concernant la santé et la sécurité, 

la société respecte la disposition exigée. Il y a une fiche guide pour l’exploitant et l’exploitation 

de l’eau. Cette fiche met en évidence l’utilisation des matériels de protection pendant 

l’exploitation. Sans suivi de cette fiche, l’exploitation pourrait affecter une trouble de santé au 

niveau des yeux et de la peau. Les personnes responsables de la station d’épuration sont les 

premiers touchés par les maladies. 

 Socio-économique: La société Epsilon entre dans la 

réduction de taux de chaumage aux alentours du fokontany. Son existence pourrait être la 

source de migration des employés. Sur le plan économique, l’unité de traitement d’eau usée a 

une augmentation de bénéfice sur la qualité et la quantité d’eau. 



43 

 

CHAPITRE IX : MESURE DE CORRECTION PROPOSEE ET 

RECOMMANDATION GLOBALE 

 

IX.1. Mesure de correction 

L’audit environnemental est à titre curatif, il faut faire appel à la mesure de correction. 

Les mesures de corrections devraient améliorer les techniques d’exploitation de l’eau dans la 

station d’épuration afin de protéger ou sauvegarder l’environnement. Plus précisément, pour 

minimiser ou supprimer les impacts pouvant être générés par l’unité de traitement. Les mesures 

de corrections seront développées autour de composantes affectées. 

Pour réduire ou supprimer les impacts négatifs dans le traitement d’eau usée, voici les 

mesures correctives: 

 Eviter le débordement accidentel pour ne pas contaminer les eaux de surface et eaux 

souterraines. 

 Augmenter la dimension du bassin existant ou construire un autre bassin tampon. 

 Bien contrôler et gérer les qualités et quantités de l’eau traitée. 

 Bien former le personnel responsable de la station d’épuration au niveau de dosage des 

produits chimiques. 

 Améliorer le stockage de produits chimiques 

 Noter les produits chimiques consommés  

 Prendre les meilleurs temps de prélèvement d’échantillon à analyser tous les mois 

 Utiliser des matériaux de protection pendant le traitement (casque, gants,…). 

 Traiter la surface contaminée, reboiser ou opter sur la révégétation de la même espèce 

 Prévenir un groupe électrogène pour la station d’épuration en cas de coupure de courant 

 Prévenir une technique plus efficace d’évacuation d’eaux usées en cas de panne de la 

station d’épuration. 

 

IX.2. Recommandation globale 

L’audit environnemental est fait dans le but de proposer des mesures appropriées et 

réalisables au niveau local pour éviter désormais la dégradation de l’environnement ou à défaut 

pour limiter les impacts. 

Les recommandations pendant l’audit environnemental de la station d’épuration d’eaux 

usées se font par ordre de priorité selon la gravité de risques pour la protection de 



44 

 

l’environnement, elles sont basées sur la révision des systèmes environnementaux. Pour l’unité 

de traitement, les recommandations concernent souvent: 

La mise en place d’un système de surveillance du rejet d’effluent liquide sans passer par 

le traitement. 

Lors d’un débordement accidentel de bassin, une étude plus approfondie devra être 